

روزنه

محاکمه مامور پیشین «سیا» به اتهام درز اطلاعات در مورد ایران

● **فرارو:** محاکمه جفری استرلینگ، مامور سابق سازمان اطلاعات مرکزی آمریکا، سیا، در ارتباط با افشای جزئیات مربوطبه یک‌برنامه محرمانه خرابکاری در برنامه اتمی ایران به خبرنگار نیویورکتایمز آغاز شد. به گزارش بی‌بی‌سی، جفری استرلینگ ۴۷ساله در سال ۲۰۱۰ متهم شده بود آن اطلاعات را در اختیار جیمز ریزن، خبرنگار این روزنامه آمریکایی قرار داده است. گفته می‌شود در آن برنامه محرمانه، سیا یک‌کارشناس اتمی روسیه ملقب‌به «مرلین» را استخدام کرده بود تا نقشه‌های ناقص یا غلط را در اختیار تهران بگذارد تا برنامه اتمی ایران دچار مشکل شود. «جیمز ریزن»، خبرنگار نیویورکتایمز، در کتابی با‌عنوان «وضعیت جنگی» که سال۲۰۰۶ چاپ شد آن تلاش‌ها را بی‌فایده توصیف کرد. دادستان‌ها ۱۰ اتهام به استرلینگ وارد کردند که از جمله کارشکنی در مسیر عدالت و افشای غیرمجاز اطلاعات دفاع ملی بود. یک کمک‌دادستان در بیانیه آغازین دادگاه که سه‌شنبه در ویرجینیا شروع شد گفت که انگیزه استرلینگ از افشای آن برنامه، طمع‌کاری و دلخوری بوده است؛ چون استرلینگ شکایتی را دایر بر تبعیض نژادی علیه سیا مطرح کرده بود، ولی این سازمان پیشنهادی برای دادن ۲۰۰هزاردلار غرامت به او برای حل دعوی را رد کرده بود. «جفری استرلینگ» این اتهامات را رد می‌کند. وکلای او گفته‌اند که «سیا» هیچ گواه روشنی برای اثبات ادعایش ندارد. آنها می‌گویند که سیا روی استرلینگ انگشت گذاشته چون او مدعی تبعیض نژادی در این سازمان شده بود. به‌علاوه آنها می‌گویند که سازمان اطلاعات مرکزی شکمنی است، چون برنامه «مرلین» برای خرابکاری در تأسیسات اتمی ایران در کتاب ریزن یک‌فاجعه توصیف شده بود و حالا «سیا» برای استیفای آن برنامه جفری استرلینگ را به محاکمه کشیده. دادستان‌ها می‌گویند که استرلینگ «تقریبا عینا با همان عباراتی» که جیمز ریزن در کتابش توضیح می‌دهد، برنامه محرمانه مرلین را برای کارمندان سیا توصیف کرده بود. وکلای متهم گفته‌اند‌که این چیزی را ثابت نمی‌کند. یکی از مسایلی که در جریان این پرونده پرنگ شد بحث در میان مقام‌های دادگستری برسر فراخواندن خبرنگار نیویورکتایمز برای دادن شهادت بود. خبرنگار این روزنامه گفته بود که حتی اگر فراخوانده شود هیچ اطلاعاتی را تحت هیچ شرایطی درباره منابع خبرهایش فاش نخواهد کرد. نیویورکتایمز یک‌روز پیش‌تر گزارش داد دادستان‌ها تصمیم گرفته‌اند جیمز ریزن را به‌عنوان شاهد به دادگاه احضار نکنند. وکلای این خبرنگار این تصمیم را یک‌پیروزی برای آزادی مطبوعات خواندند. این خبرنگار که برنده جایزه پولیتزر است دو‌بار در سال‌های۲۰۰۸ و ۲۰۱۱ برای بررسی‌های اولیه در پرونده احضار شده بود. تلاش برای احضار او به دادگاه برای شهادت‌دادن علیه منبع با فریاد اعتراض روزنامه‌نگاران آمریکایی روبه‌رو شد. بیش از ۱۰۰هزار نفر طوماری را در دفاع از جیمز ریزن امضا کرده بودند.

مرلین که بود؟

به گزارش «آسوشیتدپرس» در جلسه روز سه‌شنبه دادگاه، شماری از افسران سیا درحالی‌که از پشت یک‌مانع حرف می‌زدند - تا هویت‌شان آشکار نشود - شهادت دادند. یک‌شاهد گفت که مرلین و همسرش در دهه ۱۹۹۰ از روسیه مهاجرت کرده بودند و سیا فوراً به‌عنوان گنجینه‌ای از اطلاعات ارزشمند سراغ آنها رفت، چون هر دو آنها در یک‌کاخ‌خانه مونتاز و برجیدن سلاح‌های اتمی در روسیه کار کرده بودند. یک مامور دیگر گفت که سیا ابتدا در استخدام مرلین ناکام ماند اما مرلین در نهایت پذیرفت در قبال دریافت ۳۰۰هزاردلار دوسال با سیا همکاری کند. بعدا سیا طرحی را تنظیم کرد تا مرلین را به‌عنوان یک شهروند ناراضی روس جا بزند که حاضر است طرح‌های اتمی را به ایرانی‌ها بفروشد، اما به گفته یک مامور دیگر این طرح‌ها و نقشه‌ها حای اطلاعات غلط بود تا قابل اجرا نباشد. ماموران سیا نسبت گفتند که حتی مرلین نمی‌دانست این نقشه‌ها معیوب است. انتظار می‌رود که محاکمه دوهفته طول بکشد و گفته می‌شود که شاید کان‌ولویزا رایس، وزیر خارجه سابق آمریکا در دوره جورج‌بوش در آن شهادت دهد.

نگاه

آلن ایر: نمی‌توانیم گزارش اشپیکل را تأیید کنیم

● **ایسنا:** آلن ایر، سخنگوی وزارت امور خارجه آمریکا درباره گزارش نشریه اشپیکل که در آن مدعی شده بود ایران در حال کمک به سوریه برای ساخت تأسیسات هسته‌ای زیرزمینی است، گفت: این گزارش را دیدیم و داریم آن را بررسی می‌کنیم. در حال حاضر نمی‌توانیم آن را تأیید کنیم. اشپیکل همچنین در گزارش خود آورده است: هدف از این تأسیسات، غنی‌سازی اورانیوم و ساخت بمب هسته‌ای است. محمدجواد ظریف، وزیر امورخارجه ایران روز یکشنبه گزارش اشپیکل درباره کمک جمهوری اسلامی به سوریه برای ساخت بمب اتمی را مضحک دانست و دولت سوریه نیز این گزارش را تکذیب کرد.

محسن افتخاری، سرپرست دادگاه‌های کیفری استان تهران روز گذشته از پایان بررسی حکم معاون اول احمدی‌نژاد در دیوانعالی کشور خبر داد و در این‌باره به ایسنا گفت: «بخش‌هایی از حکم پرونده «محمدرضا رحیمی» از سوی دیوانعالی کشور تأیید شده و این پرونده، هفته آینده از دیوانعالی کشور به دادگاه کیفری استان تهران اعاده می‌شود.»

درحالی‌که پیش از این اخباری از محکومیت اولیه رحیمی به جزای نقدی، حبس و انفصال از خدمت منتشر شده بود، برخی منابع آگاه به «شرق» خبر دادند که کلیات احکام پیشین در دیوانعالی کشور تأیید شده و تنها در مورد مدت‌زمان حبس، نظر دیوان با حکم اولیه تفاوت داشته است. اما افتخاری توضیح درباره اینکه کدام بخش از این محکومیت‌ها در دیوانعالی کشور تأیید شده را به سخنگوی قوهقضایه محول کرده و در این‌باره به ایسنا گفته است: «بخش‌هایی از حکم صادره از سوی دادگاه بدوی درباره این پرونده از سوی دیوانعالی کشور تأیید شده است که البته نمی‌توانم جزئیات آن را بیان کنم، اما اگر سخنگوی قوهقضایه نشست خبری داشته باشد، در صورت صلاحدید آن را اعلام می‌کند.»

پیش از این محسنی‌اژه‌ای، سخنگوی قوهقضایه نیز در نشست خبری روز دوشنبه ۱۰ شهریور سال‌جاری با اشاره به صدور رای پرونده محمدرضا رحیمی گفته بود که از بیان جزئیات حکم تا زمانی که قطعی نشده، معذورم، ولی در حکم مربوط به این پرونده حبس و جزای نقدی وجود دارد. پس از ابلاغ رای دادگاه، محمدرضا رحیمی در فرصت قانونی به رای صادره اعتراض کرد.

از ادعای ریزش اتهامات تا نامه سرگشاده

روز گذشته تماس‌های «شرق» با محمدرضا نادری، وکیل محمدرضا رحیمی برای پیگیری این خبر بدون نتیجه بود. اما وکیل رحیمی در واکنش به خبر منتشرشده در ایسنا، توضیحی



دیوانعالی کشور بخش‌هایی از اتهامات محمدرضا رحیمی را تأیید کرد

حکم مرد اول احمدی‌نژاد

کوتاه به خبرگزاری تسنیم داده و در این‌باره گفته: «اطلاع من نیز در همین مقدار است.

جالب اینجاست تا دیروز که به دیوانعالی کشور مراجعه می‌کردم، می‌گفتند هنوز شعبه رسیدگی‌کننده تعیین نشده است. هر هفته، دومرتبه به دیوانعالی کشور به‌منظور پیگیری پرونده مراجعه می‌کردم اما می‌گفتند شعبه تعیین نشده است و روی سامانه CMS نیز شعبه رسیدگی‌کننده در دیوانعالی کشور تعیین نشده بود.» پیش از این وی در مهرماه سال‌جاری درباره اعلام خبر ۱۴سال حبس و چهارمیلیاردتومان جزای نقدی برای رحیمی که در روزنامه ایران منتشر شد، به ایسنا گفته بود: «این اعداد و ارقام صحیح نیست.» نادری یک‌ماه بعد و در آبان‌ماه نیز گفت‌وگویی با خبرگزاری ایلنا داشت که در

آن مدعی شده بود: «موکلش در شروع با بیش از ۵۰ مورد اتهامی روبه‌رو بوده که هم‌اکنون به یک مورد رسیده و اتهامات ریزش کرده است.» او در این گفت‌وگو همچنین

از پرداخت پول توسط رحیمی به ۱۷۰ یا ۱۸۰انفر از نمایندگان اصولگرایی مجلس برای خرج‌کردن «در دوره انتخابات» خبر داد. در فاصله‌این دوگفت‌وگوی وکیل رحیمی، خود او هم در نامه‌ای سرگشاده خطاب به رئیس قوهقضایه مدعی شد که اتهاماتش مربوط به همکاری و بعضا مسوولیت چندین‌ساله او در خارج از

سمت‌های دولتی و در برگزاری انتخابات شوراها، مجلس‌شورای اسلامی و ریاست‌جمهوری بوده است. او همچنین تأکید کرده بود که مبالغ مندرج در پرونده وی، طبق صلاحدید برخی بزرگان و

•

•

•

•

•

•

•

•

•

•

•

•

•

•

•

•

•

•

•

•

•

•

•

•

•

•

•

•

•

•

•

•

•

•

•

•

•

•

•

•

•

•

•

•

•

•

•

•

•

•

•

•

•

•

•

سیاست



مسوولان کشور از جمله تنی چند از مسوولان وقت دستگاه قضا و برخی نمایندگان محترم مجلس پرداخت شده است.

مجازات برای کدام اتهامات؟

پرونده موسوم به خیابان فاطمی که در اوایل کار دولت دهم نامش بر سر زبان‌ها افتاد، اولین‌بار در خبرگزاری فراکسیون اصلاح‌طلبان مجلس هشتم (پارلمان‌نیوز) به ارتباط این پرونده با یک مقام بلندپایه اجرایی دولت دهم اشاره شد. پس از آن بسیاری از نمایندگان مجلس با امضای نامه‌ای خطاب به رئیس قوهقضایه، از آیت‌الله

لاریجانی خواستند تا در این پرونده، ضعیف‌کشی صورت نگیرد و «برخی افراد با مسوولیت‌های بالای اجرایی» که در این پرونده نقش داشته‌اند نیز محاکمه شوند. در اواخر عمر مجلس هشتم، الیاس ناداران نیز در چند گفت‌وگوی صریح با نام‌بردن از رحیمی به‌عنوان راس پرونده فاطمی از قوهقضایه خواستار برخورد بدون اغماص با او شد. دی‌ماه سال گذشته نیز علی مطهری در نقط میان‌دستور خود، از برخوردنکردن قوهقضایه با رحیمی انتقاد کرد و پس از آن دادستانی عمومی و انقلاب تهران با انتشار اطلاعیه‌ای از احضار و تحقیق و آزادی به قید وثیقه رحیمی خبر داد. در حالی‌که از آذرماه سال گذشته و با قرائت گزارش تحقیق‌وتفحص مجلس از تاملین اجتماعی و به‌میان‌آمدن نام رحیمی در بخش‌هایی از این پرونده، زمزمه‌هایی مبنی‌بر تشکیل پرونده جدید برای معاون اول محمود احمدی‌نژاد هم به گوش می‌رسید، تابستان سال‌جاری سخنگوی قوهقضایه خبر صدور حکم اولیه برای رحیمی را تأیید کرد.

حالا با انتشار خبر تأیید بخش‌هایی از این حکم در دیوانعالی کشور، باید منتظر اعلام رسمی این موضوع از سوی سخنگوی قوهقضایه باشیم تا پس از آن بتوان به سوالاتی نظیر اینکه میزان مجازات درنظرگرفته‌شده برای رحیمی چقدر است و این مجازات برای کدام اتهامات اثبات‌شده او در نظر گرفته شده، پاسخ داد.

مردم اوضاع را رصد می‌کنند



سیدکاظم اکرمی، نماینده سابق مجلس؛ مردم با چشم‌های بینای خود در حال رصدکردن تلاش‌های اصلاح‌طلبان و اصولگرایان برای به‌دست‌گرفتن سکان مجلس‌شورای اسلامی هستند. در جریان نطق آقای علی مطهری دیدند که‌کسانی بانی این وقایع شدند. **(آفتاب)**

تجلیل رییس جمهوری

از خانواده شهید ستاری



عکس پیکانه

اطلاع رسانی رییس جمهوری

والفجر۸ ادامه داد: کار پدافند هوایی در این عملیات در تاریخ جنگ در کشور بسیار بی‌سابقه و عظیم بود و توانستیم در عرض چند هفته ۷۳ فروند هواپیمای دشمن را نابود کنیم.

رییس جمهوری تأکید کرد: شهید ستاری و شهید بابایی در راس این عملیات بودند و این کار بسیار عظیمی که انجام گرفت بر اثر توانمندی، هنر، تلاش و برنامه‌ریزی این عزیزان بود. روحانی، استعداد فوق‌العاده، فداکاری، عطوفت و مهرپیمای دشمن را نابود کرد.

شهید بزرگوار برشمرد و گفت: شهید ستاری نسبت به همه پرسنل نظامی عطوفت و مهربانی داشت و همه را به عنوان خانواده خود می‌دید. رییس جمهوری با اشاره به سانحه هوایی نیمه دی‌ماه سال ۱۳۷۳ گفت: عزیزان و امیران ارتش که در این حادثه به شهادت رسیدند از شخصیت‌های کم‌نظیر جنگ و انقلاب بودند. روحانی در پایان خطاب به خانواده این شهید بزرگوار گفت: همه فرزندان و اعضای خانواده شهید ستاری دارای تحصیلات بالا، فرهیخته و بااستعداد هستند و حضور دکتر سورنا ستاری در جلسات هیات‌دولت همیشه با این شهید بزرگوار را برای ما زنده نگه می‌دارد.

خبر

وزیر اطلاعات:

دولت با آغوش باز از همه جریانات سیاسی استقبال می‌کند

● **ایرنا:** وزیر اطلاعات در سفر استانی هیات دولت به بوشهر، روز چهارشنبه در جمع مردم شهرستان جم گفت: «دولت تدبیروامید با آغوش‌باز از تمام جریان‌ها، تفکرات و احزاب مختلف سیاسی کشور برای پیشرفت و تعالی همه‌جانبه استقبال می‌کند و استمداد می‌طلبد.» محمود علوی افزود: «دولت‌بازدهم معتقد است که با حضور تمام جریانات و احزاب می‌توان درعین تضارب افکار در زیر یک پرچم به‌نام ولایت‌فقیه و رهبری امور مملکت را ساماندهی کرد.» او بیان کرد: «راهکار و سازوکار اصلی برای توسعه، پیشرفت و پایداری نظام اسلامی، حفظ انسجام، وحدت و یکپارچگی اقشار مختلف مردم است.» وی تأیید و تأکید مقام‌معظم‌رهبری نسبت به اقدامات دولت‌بازدهم را در ابعاد مختلف یادآور شد و گفت: «ایشان بارها عملکرد رییس‌جمهوری و دولت را مورد حمایت خود قرار داده‌اند که خود از برکات تدبیر در این جامعه محسوب می‌شود.»

توضیح دفتر آیت‌الله صافی گلپایگانی درباره روحانی زردپوش

● **حوزه نیوز:** دفتر آیت‌الله صافی گلپایگانی پیرامون انتشار خبر: روحانی زردپوش نوشت: «پیرو درج خبری در رسانه‌ها با عنوان «روحانی زردپوش» و ادعای روحانی مذکور مبنی‌بر داشتن اجاره و تصدیق اجتهاد از مرجع عاقلیدر حضرت‌آیت‌الله‌العظمی صافی گلپایگانی طی تماس با روابط‌عمومی دفتر معظم‌له معلوم شد که ایشان اجاره اجتهاد از این مرجع تقلید ندارند.» روز پنجشنبه به مناسبت میلاد پیامبر اکرم(ص) برنامه‌ای با‌عنوان «چشن خاتم» روی آنتن یکی از شبکه‌های تلویزیون رفت که حضور یک‌روحانی با لباس متفاوت، از نقاط قابل توجه آن بود. این روحانی با لباس‌زرد و عبا و عمامه مشکی در برنامه حاضر شده بود. این روحانی ضمن هماهنگ‌بودن جوراب و کفشش با لباس هایش، ساعت مچی زرد هم به دست بسته بود.

توضیح جعفری دولت‌آبادی وظریف درباره پرونده «حیسون»

● **شرق:** روز گذشته خبرگزاری فارس به‌نقل از دادسرای عمومی و انقلاب تهران خبر داد که پرونده حبیسون رضاییان، خبرنگار واشنگتن‌پست با صدور کیفرخواست و اتمام تحقیقات به دادگاه انقلاب ارسال شده است. به نوشته این خبرگزاری، جعفری دولت‌آبادی در توضیح این خبر نیز گفته است: «بر خلاف ادعاهای برخی مجامع حقوق بشری درخصوص تضییع حقوق متهمان در ملاقات با خانواده‌های خود، مادر حبیسون رضاییان که اخیرا برای دیدار فرزندش به ایران سفر کرده بود، دونوبت با نامبرده ملاقات کرد. مادر متهم مذکور همچنین ملاقات کوتاهی نیز با بازپرس پرونده فرزندش داشت. همزمان با انتشار این خبر، خبرگزاری فرانسه نیز در گزارشی از حواشی سفر ظریف به ژنو، نوشت: وزیر خارجه ایران در پاسخ به سوال خبرنگاران درباره وضعیت پرونده حبیسون رضاییان اظهار داشت که دولت نهایت تلاش خود را به‌کار می‌گیرد تا کمکی کرده باشد. این یک‌مساله قضایی است. وی سپس افزود: «ما ناگزیریم که صبر کنیم تا دستگاه قضایی امور را پیش ببرد، اما درعین‌حال تلاش می‌کنیم تا آنجا که امکانش را داریم، کمک کنیم.»

شورای مشورتی و هماهنگی جبهه اصلاحات یکی می‌شوند

● **ندای ایرانیان:** احمد حکیمی‌پور، رییس شورای هماهنگی جبهه اصلاحات گفت: پنجشنبه گردهمایی گروه‌های شناسنامه‌دار اصلاح‌طلب برگزار خواهد شد تا نمایشی باشد از وحدت روزافزون اصلاح‌طلبان. شاید هم خط بطلانی باشد بر آرزوی افراطیون جناح دیگر که اصلاح‌طلبی را چند پارچه می‌خواهند. ان‌شاء‌الله تصمیمات بزرگی گرفته خواهد شد که بعدا در جریان قرار خواهید گرفت؛ از جمله یکی‌شدن شورای مشورتی و هماهنگی پس از عید. بنای اصلاح‌طلبان حضور متحدانه و همراهی با‌انسجام در عرصه انتخابات است و شورای هماهنگی جبهه اصلاحات درصدد است با دیگر احزاب و تشکل‌های اصلاح‌طلبی که در آینده عضو شورا می‌شوند همراهی و هماهنگی داشته باشد. خواهید دید که پنجشنبه ندای واحدی از اصلاحات شیده می‌شود تا آرزوی برخی از رسانه‌ها در ایجاد اختلاف و انشقاق از میان برود.

بریده‌اخبار

- پس از انصراف حمید رسایی، سوال از وزیر اطلاعات اعلام وصول شد/ ایلنا
- آیت‌الله نوری‌هدایتی: ایجادکنندگان داعش، جنایت‌های آنها را به نام اسلام مطرح می‌کنند/ ایرنا
- افضخ ظریف در سفری قریب‌الوقوع به افغانستان می‌رود/ ایسنا
- وزیر دادگستری: در سفرهای استانی به مردم وعده‌های توفالی نمی‌دهیم/ ایلنا